IRISPen Citaas

IRISPen Translater 6
(Windows)

Guide de I'utilisateur

Francais






Table des matiéres

DIOItS AAULBUN ...ttt 1
Chapitre 1 A propos de 'IRISPEN ........ccccoviiiiiiininee e 3
Qu'est-Ce qUE I'TRISPEN? ........ceiiieiereeee e 3
Comment I'IRISPen fonctionne-t-il? .........c.cooeoveiniiniinccce 7

LES BLAPES & SUIVIE.....ueeevieciiicie ettt 9
Chapitre 2 INStallation ... 11
Configuration Minimale reqUISE .........ccvvvrererereieee e 11
Installer 1e 10giCiel........cooveieii e 11
Installer 1e Stylo SCANNET ..o s 14
DESINStAller I'TRISPEN .....c.cviiiiicieieer e 16
Comment obtenir un sUpPOrt Produit?..........ccocvvviereieiinincseneeeeee 17
Comment enregistrer votre IRISPEN?.........ccooveiieiiiiennere e 17
Chapitre 3 Démarrer avec I'lRISPeN..........ccccvviiiieniiiiece e 19
Faire démarrer I'NRISPEN ..o e 19
Interface ULIIISAtEUN ..........ccceiiiiiiiiec e 20
Calibrer e Stylo SCANNET .........ccoiiieieeceee e 23
Changer la langue de 1'INterface ........cccoceveieiieiiniieecee e 25

La fenétre Test de NUMEFISALION ............oeveiirirneccce s 26
L'AsSistant de FIRISPEN ..o 28
Chapitre 4 Parametres de Dase..........ccovvvveiieneiisieneniseses e 33
OPLIONS & TECTUIE.......cvieeciieirieee et 33



IRISPen Translator 6 - Manuel de I'utilisateur

TYPE A8 AONNEES.....veveieteieietee ettt ettt e e e s 33

LANGUE <.ttt bbbt bbbt n e 34

AAULTES ..ot 36
DESHINALION ....vcviiiiiice e 36
Mode de NUMETISALION ......veviiviiieiriecre e 38
Chapitre 5 Commandes fréqUENTES. .......c.ccevvireriiienerciesec e 39
BOULONS ... 39
DEIIMItAtion U tEXIE ......ccveviiiiiicictce s 41
SYNENESE VOCAIE ...t 44
SIGNAL SONOIE ... e 45
Chapitre 6 Comment faire POUF........cccccveiveiiiie s 47
Personnaliser/enregistrer/ouvrir une configuration...........c.ccocvereieiieniens 47

Lire des données NUMEBIIQUES .........cvvveiieiirieisieisie et 49

Lire des caractéres de petite taille..........cooorvevereieneieniieisessense e 50
Scanner en MUILHIGNE ... 51
Scanner de droite @ QAUCNE .........cooiiereieieiee e 52
Définir le symbole des caracteres NoN reCONNUS..........cccvrveervrieenieeiesieenens 54
Remplacer les lignes Verticales............ocooviireiineiinie e 54
Programmer des touches de raCCOUICH .........cuvvrerierieeeire e 57
Traduire du tEXEE .....coveevieeiiiieere e 58
INAEX ot 63



Droits d'auteur

Droits d'auteur ©1993-2007 1.R.1.S. Tous droits réservés.

Les logiciels IRISPen Mini, IRISPen Express, IRISPen Executive et IRISPen
Translator ont été congus et développés par I.R.1.S. La technologie OCR
("Reconnaissance Optique de Caractéres") et linguistique par I.R.1.S.

I.R.1.S. est propriétaire des droits d'auteur des logiciels IRISPen Mini,
IRISPen Express, IRISPen Executive, IRISPen Translator, du Read & Speak,
de la technologie PBR ("Pen Bar Code Reading"), de la technologie PCR
("Pen Character Recognition™), de la technologie PHR ("Pen Handprinting
Recognition"), de la technologie linguistique, de I'aide en ligne et de ce
manuel utilisateur.

Les logos I.R.I.S., IRISPen, PBR, PCR, la technologie linguistique I.R.I.S. et
le Read & Speak sont des marques déposées d'l.R.1.S.

Tous les autres produits mentionnés dans ce manuel sont des marques ou des
marques déposées de leurs propriétaires respectifs.

Conformité aux normes CE et FCC

L'IRISPen a été testé pour sa conformité aux normes CE (Directive "EMC"
89/336/EEC amendée par 92/31/EEC & 93/68/EC) ainsi qu'aux normes FCC
pour usage domestique et bureautique (réglementation 47 CFR Part 15 &
ANSI C63.4)".






CHAPITRE 1
A PROPOS DE L'IRISPEN

QU'EST-CE QUE L'IRISPEN?

L'IRISPen est un stylo scanner portable et un logiciel permettant de
scanner des données et de les convertir instantanément en texte
éditable grace a la technologie OCR (Reconnaissance Optique de
Caracteres) d'l.R.1.S. Le résultat est directement disponible dans
toute application Windows ou Mac.

] WiFen - Micrwioh Word

DB Bt Mee ot Fgmat Toos Tible Widow Hep

FIRWEN™ B 112 NENE- X Y Iur- I R Y T 1Y)
¢ v B i BE a-

What i the IRISPen 7

Principales utilisations

Vous utiliserez I'lRISPen afin de scanner et d'introduire dans votre

application active:
- des notes et de courtes lignes telles que des adresses, des numeéros

de téléphone, etc.,

- des chiffres et des tableaux provenant de chéques, de factures,
d'extraits de compte, etc.,

- des paragraphes entiers provenant de livres, magazines,
journaux, etc.,



IRISPen Translator 6 - Manuel de I'utilisateur

- des petites images telles que des signatures, des logos, des notes
manuscrites, etc.

En fonction de la version de I'lRISPen utilisée, vous pourrez
également lire des codes a barres, de I'écriture manuscrite, du
texte matriciel, scanner en plusieurs lignes dans une méme
opération, ou méme faire prononcer ou traduire les lignes
scannées.

La gamme IRISPen

Voici le descriptif de la gamme IRISPen. Chaque version offre sa
propre série de fonctionnalités.

- IRISPen Mini (+ version asiatique)
- IRISPen Express (+ version asiatique)*
- IRISPen Executive (+ version asiatique)*

- IRISPen Translator
(*) Disponible pour Windows et pour Mac OS X.

IRISPen Mini

IRISPen
Express

IRISPen
Translator

IRISPen
Executive

Fonctionnalités
de base

Fonctionnalités
de base

Fonctionnalités
de base

Fonctionnalités
de base

Interface Interface Interface Interface
utilisateur dans utilisateur dans utilisateur dans utilisateur dans
15 langues 15 langues 15 langues 15 langues
47 langues 121 langues 121 langues 121 langues
reconnues reconnues reconnues reconnues
+ 4 langues + 4 langues dans **) + 4 langues dans
dans la version la version la version
asiatique (*) asiatique (*) asiatique (*)
Boutons Boutons Boutons Boutons
programmables: | programmables: 5 | programmables: programmables:
4 opérations opérations 12 opérations 13 opérations
possibles possibles possibles (simple possibles (simple
(uniquement (uniquement et double clic) et double clic)
simple clic) simple clic)
Attribution de Attribution de Attribution de
touches de touches de touches de
raccourci raccourci raccourci

Enregistrement

Enregistrement

Enregistrement




CHAPITRE 1- A PROPOS DE L'IRISPEN

de la
configuration par
défaut

de la
configuration par
défaut

de la
configuration par
défaut

Assistant de
I'IRISPen

Assistant de
I'IRISPen

Assistant de
I'IRISPen

Remplacement
des lignes
verticales

Remplacement
des lignes
verticales

Remplacement
des lignes
verticales

Délimitation du
texte

Délimitation du
texte

Numérisation en
multiligne

Numérisation en
multiligne

Synthése vocale

Synthése vocale

Ajustement
d'image

Remplacement
des chaines de
caracteres

Personnalisation
du jeu de
caracteres

Lecture de I
écriture
manuscrite

Lecture de textes
matriciels

Lecture de codes
a barres

Lecture du
CMC7

Traduction des
données
reconnues

(*) La version asiatique de I'lRISPen vous permet de reconnaitre 4 langues
supplémentaires: le chinois traditionnel, le chinois simplifié, le japonnais, le
coréen.

(**) Version asiatique non disponible.



IRISPen Translator 6 - Manuel de I'utilisateur

Le stylo scanner

TEte de sranning avec

fléche de positionnement Boutons programmahles

l Cihle T3E
\-- e Ny

2

Roulette agissant comme interruptenr de démarrage

L'IRISPen est un stylo scanner ayant la taille et la forme d'une
surligneur. 11 se connecte au port USB de votre ordinateur et ne
requiert aucune autre alimentation électrique. L'IRISPen est équipé
d'une téte de scanning et d'une fléche de positionnement, d'une
roulette et de deux boutons programmables.

La fleche de postitionnement est utilisée pour positionner
correctement le stylo sur la ligne a capturer.

La roulette permet de faire glisser aisément le stylo sur le papier et
agit comme interrupteur de démarrage.

Les deux boutons du stylo sont programmables.

Lorsque vous appuyez I'lRISPen sur une feuille de papier, vous le
mettez en route, lorsque vous soulevez I'IRISPen, la numérisation
prend fin. Une lumiére verte éclaire la zone de texte au moment ou
celle-ci est scannée.

La technologie OCR

L'IRISPen intégre le tout dernier moteur OCR (Reconnaissance
Optique de Caractéres) développé par I.R.I.S. Il est capable de
reconnaitre des lignes de texte avec une précision optimale dans 125
langues. Toutes les langues américaines et européennes sont
supportées, y compris les langues de I'Europe centrale. Le grec, le
turque, le cyrillique ("russe™), les langues baltes ainsi que I'hébreu
sont supportés. Un module optionnel permet a I'RISPen de lire
également des documents asiatiques en japonais, chinois simplifié,
chinois traditionnel, et coréen.

L'IRISPen est capable de lire du texte dans pratiqguement toutes les
polices, dans un tres grande variété de styles et de tailles (de 8 & 20
points), ainsi que des caractéres spéciaux, signes de ponctuation,

6



CHAPITRE 1- A PROPOS DE L'IRISPEN

symboles spéciaux, et éléments de formattage tels que des lignes
verticales entre les colonnes d'un tableau.

COMMENT L'IRISPEN FONCTIONNE-T-IL?

L'IRISPen fonctionne comme une caméra qui envoie une image a
l'ordinateur. L'image est reconnue par les routines de
reconnaissance. Les données ainsi "lues" sont insérées dans
I'application cible.

Pour scanner les données avec I'IRISPen, il vous suffit de faire
glisser le stylo scanner sur la ligne ou zone de données.

Opérez comme suit:

e Tenez I'IRISPen comme un stylo et placez-le quelques
millimétres avant les premiers caracteres ou données a
reconnaitre. Le stylo scanner doit étre positionné de facon a ce
gue la ligne de texte a lire se trouve juste au milieu de la téte de
scanning, juste en dessous de la fleche de positionnement.

I Le Jaune est la couleur invisible de I'RISPen. Les données en
jaune ne peuvent donc pas étre capturées par le scanner.
N'essayez donc pas de scanner des données imprimées en jaune.

Voir aussi: Comment faire pour... Scanner de droite a gauche.



IRISPen Translator 6 - Manuel de I'utilisateur

Attention:

La bande de numérisation du stylo est de 10,5 mm de haut et
couvre souvent plusieurs lignes de texte. Etant donné que le stylo
ne capture que la ligne "centrale" de cette bande, positionnez
correctement la ligne a scanner.

o Appuyez le stylo sur votre document et faites-le rouler sur la
ligne de texte a vitesse constante. L'interrupteur de démarrage
s'active et les données sont éclairées par une lumiére verte.

Attention:
Assurez-vous de tenir le stylo avec le bon angle d'inclinaison,
sinon les données ne pourront pas étre lues correctement.

Bonne position

Mauvaises positions

e Deés que vous avez atteint la fin de la ligne, soulevez I'IRISPen.
Assurez-vous d'avoir couvert les derniers caractéres de la ligne.



CHAPITRE 1- A PROPOS DE L'IRISPEN

! N'essayez pas de scanner des lignes de plus de 30,5 cm de long.
La numérisation s'arréte dés que cette longueur est atteinte.

e Opérez exactement de la méme maniere pour la ligne suivante.

Voir aussi:Comment faire pour... Scanner en multiligne.

Astuce:

Contrdlez I'image que vous générez

Utilisezles fenétres Controle de I'image et Test de numérisation (voir:
Démarrer avec I'IRISPen, Interface utilisateur) pour vérifier la qualité des
images que vous produisez et améliorer votre capacité a numériser.

Astuce:

Exercez-vous sur les feuilles de test

Nous vous recommandons d'utiliser les feuilles de test fournies avec votre
IRISPen pour vous familiariser avec le stylo scanner et I'expérimenter. Les
feuilles de test sont disponibles au format papier et au format PDF pour une
éventuelle réimpression (le fichier testsheet.pdf est automatiquement installé
dans le dossier d'installation de I'lRISPen).

LES ETAPES A SUIVRE...

Voici les principales lignes directrices a suivre pour utiliser
I'IRISPen. Les instructions détaillées sont fournies plus loin dans ce
manuel . Utilisez la Table des matiéres et I'Index fournis a la fin de
ce manuel les boutons pour trouver I'information voulue.

1. Définissez vos parameétres dans I'application IRISPen

Avant de commencer a utiliser I'lRISPen, vous devez ajuster le
logiciel a vos besoins. En fonction du type de données que vous
voulez lire - du texte, des codes a barres, du texte a aiguilles, etc. -
et de la langue a lire, vous devez sélectionner les paramétres de
base appropriés et, si nécessaire, ajuster ces parametres via les
commandes fréquentes.



IRISPen Translator 6 - Manuel de I'utilisateur

Voir: Paramétres de base et Commandes fréquentes. Voir aussi
la section Comment faire pour... pour plus de détails.

2. Ouvrez I'application cible et positionnez votre curseur

Choisissez I'application dans laquelle vous voulez insérer les
données lues: ouvrez votre document cible, tableur, base de
données, etc. Placez votre curseur a I'endroit exact ou vous voulez
insérer les données.

Vous pouvez choisir la fagon dont les données seront insérées dans
I'application active: soit par transfert direct dans I'application, soit
via le presse-papiers. Voir: Parametres de base, Destination.

3. Prenez le document original et scannez les données a capturer

Revenez a votre document, magazine, etc. contenant les données a
transférer et scannez les données avec le stylo scanner. Faites
simplement glisser votre stylo scanner au-dessus des lignes de texte,
images, etc. Suivez scrupuleusement les instructions données dans:
A propos de I'lRISPen, Comment I'|RISPen fonctionne-t-il? Aprés
chaque opération de numérisation, les données apparaissent
directement dans I'application cible.

Important:

Vérifiez la qualité de la numérisation

Vérifiez la qualité de vos premiéres numérisations avant de commencer a
scanner pour de bon. Utilisez les fenétres Controle de I'image et Test de
numeérisation (voir: Démarrer avec I'lRISPen, Interface utilisateur) pour
veérifier la qualité des images que vous produisez et améliorer votre capacité a
numériser.

10



CHAPITRE 2
INSTALLATION

CONFIGURATION MINIMALE REQUISE

Voici la configuration minimale requise pour pouvoir utiliser
I'IRISPen:

Un PC Intel Pentium ou compatible. Un PC Pentium 111 est
recommandé.

64 Mb de mémoire vive.

100 Mb d'espace libre sur le disque dur, 150 Mb pour I'lRISPen
Translator.

Le systeme d'exploitation Windows Vista, Windows XP ou
Windows 2000.

Un port USB libre pour connecter le scanner de I'lRISPen.

INSTALLER LE LOGICIEL

La boite IRISPen contient le stylo scanner et un CD-ROM
autoexécutable comprenant le logiciel. Vous devez installer le
logiciel IRISPen avant d'installer et de connecter le stylo scanner a
votre ordinateur.

11



IRISPen Translator 6 - Manuel de I'utilisateur

Attention:
Veuillez installer le logiciel IRISPen avant de connecter votre stylo scanner !

Pour installer le logiciel:

12

Démarrez tout d'abord votre ordinateur et ouvrez Windows.
Attention: Vous devez vous connecter en tant qu'administrateur
0U VOUs assurez que vous posséder les droits nécessaires pour
installer le logiciel.

Insérez le CD-ROM dans votre lecteur CD.

- Les utilisateurs de Windows Vista: Cliquez sur Run setup.exe
pour installer le programme, puis suivez les instructions qui
s'affichent & I'écran.

- Les utilisateurs de Windows XP et Windows 2000: Attendez
simplement que le programme d'installation démarre. Si
I'installation ne démarre pas de maniére automatique, lancez le
fichier setup.exe situé sur le CD-ROM.

Choisissez la langue de l'installation et cliquez sur OK.
Bienvenue danz I'InstallShield Wizard de

IRISPen.

L'InztallShield[R] Wizard installera IRISPen sur vatre
ordinateur. Pour continuer, cliquez sur suivant.

Acceptez les termes du contrat de licence.

Des options d'installation vous sont proposées. Sélectionnez les
options voulues et cliquez sur Suivant chaque fois que vous étes
prét a passer a I'écran suivant.

Dictionnaires

Installez les dictionnaires car ceux-ci permettent d'améliorer
I'OCR et la précision de la traduction.




CHAPITRE 2 - INSTALLATION

Attention:

Les utilisateurs de Windows XP doivent ignorer le message
suivant et cliquer sur "Continuer" pour continuer la procédure
d'installation:

| E Le logiciel que vous &tes en train dinstaller

LJ n'a pas &té validé lars du test permettant d'obtenir le loga
Windows et vérifiant za compatibilité avec Windows ¥P. [Indiqusz
-mioi pourguoi ce kesgt est imparkant. |

Continuer l'installation de ce logiciel peut mettre en
péril ou déstabilizer le bon fonctionnement de votre
syztéme. maintenant ou dans l'avenir. Microzoft
recommande fortement que vous anétiez cette
installation maintenant et contactiez le fournizzeur du
matériel pour obtenir le logiciel qui a été validé lors du
test permettant d'obtenir le logo Windows.

e Les utilisateurs de Windows Vista doivent confirmer
I'installation du logiciel en cliquant sur Installer.

e Lorsque l'installation est terminée, cliquez sur Suivant afin
d'initier 'installation du logiciel de traduction @promt Express
7 Giant.

InstallShield Wizard terminé

Le Pen Scanner est comectement installé. Yous allez
maintenant procéder & linstallation du module de traduction,

Bienvenue dans |'Installshield Wizard pour
@promt Express 7 Giant.

sur votre syskéme. Pour continuer, cliquez sur Suivant,

' ‘1 L'InstallShield{R) Wizard va installer @promt Express 7 Giant
L - -~

e Suivez les instructions qui s'affichent a I'écran:
- Introduisez votre nom et organisation
- Introduisez votre numéro de licence (il est inscrit au dos de la

13



IRISPen Translator 6 - Manuel de I'utilisateur

boite DVD contenant le CD-ROM d'installation)
- Sélectionnez le type d'installation (nous recommandons le type
d'installation Compléte)

e Lorsque l'installation du logiciel de traduction (PromtX) est
terminée, cliquez sur Terminer, puis enlevez le CD-ROM du
lecteur de CD-ROM.

Le sous-menu Applications I.R.1.S. - IRISPen sous le menu
Programmes de Windows est automatiquement créé par le
programme d'installation.

Applications LRLS
IRI5Pen
€ | LRLS, sur Internet
& [FISPen

=y . .
- Manuel électranique -

Le programme d'installation crée également un raccourci vers
I'application IRISPen sur le bureau de Windows.

b

[NIETERER

INSTALLER LE STYLO SCANNER

Lorsque l'installation du logiciel est terminée, vous pouvez installer
le stylo scanner.

Pour installer le stylo scanner:

e Connectez le cable du stylo scanner a un port USB de votre
ordinateur. Un message s'affiche, confirmant que I'objet a bien
été installe.

14



CHAPITRE 2 - INSTALLATION

== Irispen
¥ Device driver software installed successfully.

j|J Found New Hardware

Trispen

Attention:

Les utilisateurs de Windows XP, Service Pack 2: I'assistant
vous propose de rechercher des pilotes plus récents sur Internet.
Sélectionnez "Non, pas cette fois".

Autorisez-vous Windows & s2 connecter & Windows Update
paur rechercher des mises & jour 7

(O Qui, cette fois seulement

(O Dui, maintenant et chague fois que je connecte
un périphénique

®f

Suivez simplement les instructions qui s'affichent a I'écran pour
installer le pilote de I'IRISPen. Cliquez sur Suivant chaque fois
gue vous étes prét a passer a I'écran suivant.

Sélectionnez Installer le logiciel automatiquement
(recommandé).

Attention:

Les utilisateurs de Windows XP doivent ignorer le message
suivant et cliquer sur ""Continuer"* pour continuer la procédure
d'installation:

[ ] Le logiciel que vous &tes en train dinstaller pour ce matériel :
LY
Irispen

m'a pas été validé lors du test permettant d'obtenir le logo
Windows et wérifiant sa compatibilité avec Windows XP. (Indiquez
-mai pourguol ce test est important. |

Continuer l'installation de ce logiciel peut mettie en
péril ou déstabili le bon i de volre
systéme. maintenant ou dans I'avenir. Microsoft
recommande fortement que vous anrétiez cette

i i i et iez le f i du

matériel pour obtenir le logiciel qui a été validé lors du
test permettant d'cbtenir le loge Windows.

15



IRISPen Translator 6 - Manuel de I'utilisateur

o Lorsque l'installation est terminée, cliquez sur Terminer.

Astuce:

Une fois que le stylo scanner a été installé (voir ci-dessus), il pourra par la
suite étre déconnecté puis reconnecté sans devoir reconfigurer ni redémarrer
le PC. Les utilisateurs de Windows XP doivent toujours reconnecter
I'IRISPen sur le méme port USB, sinon le pilote de I'IRISPen devra étre
réinstallé.

DESINSTALLER L'IRISPEN

Il n'y a qu'une bonne facon de désinstaller I'IRISPen: en utilisant
I'assistant d'installation/désinstallation de Windows. 1l vous est
fortement recommandé de ne pas désinstaller I'lRISPen ni aucun de
ses composants logiciels en effacant manuellement les fichiers du
programme.

Pour désinstaller I'lRISPen:

e Quittez I'application et déconnectez le cable USB du stylo
scanner.

e A partir du menu Démarrer , sélectionnez Panneau de
configuration et cliquez sur Ajout/Suppression/Désinstallation
de programmes.

| — Prog rams

I-‘i"“‘ -

o Change startup programs

o Sélectionnez I'RISPen dans la liste et cliquez sur le bouton
Désinstaller/Modifier/Supprimer pour supprimer le logiciel.

e Suivez les instructions données a I'écran.

16



CHAPITRE 2 - INSTALLATION

COMMENT OBTENIR UN SUPPORT PRODUIT?

Si vous avez enregistré votre produit, vous pouvez bénéficier d'un
support produit gratuit. Contactez 1.R.1.S.:

Europe

- Support téléphonique: 32-10-45 13 64 (heures de bureau)
- Fax: 32-10-45 34 43

- support@irislink.com

Etats-Unis

- Support téléphonique 1-561-921-0847 / 800-447-4744 (heures de
bureau)

- Fax: 1-561-921-0854

- support@irisusa.com

COMMENT ENREGISTRER VOTRE IRISPEN?

N'oubliez pas d'enregistrer votre IRISPen! Cela vous permettra de:
- rester informé des développements futurs du produit et des
produits I.R.1.S. apparentés,

- bénéficier d'un support produit gratuit,

- bénéficier d'offres spéciales sur les produits I.R.I.S.

Comment s'enregistrer?
Assistant d'enregistrement

Vous pouvez utiliser I'Assistant d'enregistrement accessible a
partir du menu S'enregistrer (barre de menus). Suivez simplement
les instructions données & I'écran.

17



IRISPen Translator 6 - Manuel de I'utilisateur

Azsistant d'enregistrernent de IRISPen Executive

Biervenue dans l'assistant d'enregistrement |RISPen
Ewxecutive.

L'enregistrement vous permet de rester informeé des
nouveaux developpements et des produits
complémentaires d1.R.1.S.

L'enregistrement wous donte droit au support produit
gratuit et & des offres spéciales.

Formulaire d'enregistrement

Vous pouvez également accéder directement au formulaire
d'enregistrement sur le site Internet d'l.R.1.S.:
http://www.irislink.com/register.

Téléphone

Ou enregistrez-vous par téléphone:
- Europe: 32-10-45 13 64
- Etats-Unis: 1-561-921-0847 / 800-447-4744

18



CHAPITRE 3
DEMARRER AVEC L'IRISPEN

FAIRE DEMARRER L'IRISPEN

Pour faire démarrer I'lRISPen:

e A partir du menu Démarrer de Windows, sélectionnez Tous les
programmes, Applications 1.R.1.S., puis IRISPen, ou utilisez
le raccourci vers l'application situé sur votre bureau.

Applications LRLS
IRISPen
& LRLS surInternet
& IRISPen

¢ Manuel électronique -

1 Back

L'écran de démarrage de I'IRISPen apparait pendant quelques
secondes. Il affiche la version et les droits d'auteur du logiciel
IRISPen.

Ensuite, la fenétre principale de I'application et deux autres
fenétres s'ouvrent: la fenétre de contréle de I'image et la barre
d'état. L'icbne de I'lRISPen apparait dans la zone de
notification de la barre des taches de Windows.

Lorsque vous lancez le logiciel pour la premiére fois, une fenétre

19



IRISPen Translator 6 - Manuel de I'utilisateur

supplémentaire s'affiche, vous demandant de calibrer votre stylo
scanner.

£IRISPen Translator

Fichier  Configuration  Dptions  S'enregistrer  Aide
o == Z
@ E|H

Options de lecture

Tvpe de données:  Texte

Langue: Frangais *
[T Caractéres de petite taille
Destination
() Presse-papiets

() Application active

@ Traducteur PromEy
Mode de numérisation
@ Une seule ligne

) Multiligre

IRISPen G

Texte, Frangais

¢ Si vous utilisez le logiciel pour la premiére fois, calibrez le stylo
scanner. Voir: Démarrer avec I'lRISPen, Calibrer le stylo
scanner.

INTERFACE UTILISATEUR

L'interface utilisateur est composee de 3 fenétres: la fenétre
principale de I'application, la fenétre de contr6le de I'image et la

20



CHAPITRE 3 - DEMARRER AVEC L'IRISPEN

barre d'état. L'icone de I'lRISPen apparait dans la barre des taches
de Windows et confirme que I'application tourne.

La fenétre principale de I'application

r_-',_IRISPenTransIator = || B JER ]
|
& EH % ) i b

Options de lecture
Twpe de données:  Texte i
Langue: Frangais * i
| Caractéres de petite taille
Destination
Presse-papiers
~ Application active

Via lz presse-papisrs

@) Traducteur Promt: _/J'
L

La fenétre principale de I'application contient une barre de menus
donnant accés & toutes les commandes du logiciel, une barre
d'outils permettant d'accéder rapidement a toutes les commandes
fréquentes, et une fenétre contenant les paramétres de base.

La fenétre principale peut étre réduite en cliquant sur le bouton de
réduction ou sur le bouton OK. Pour la rouvrir, double-cliquez ou
ou effectuez un clic droit sur la barre d'état, ou utilisez I'icone de
I'IRISPen située dans la barre des taches de Windows (voir ci-
dessous).

La fenétre de contréle de I'image

21



IRISPen Translator 6 - Manuel de I'utilisateur

Learn how to use your IRISPen

La fenétre de contréle de I'image apparait par défaut en semi-
transparence, en dessous de la fenétre principale de I'application.
Elle affiche I'image "brute” en niveaux de gris de chaque zone
scannée. Le but de cette fenétre est de permettre a l'utilisateur de
visualiser la numérisation des images et d'en vérifier la qualité.
Vous pouvez facilement positionner la fenétre a un autre endroit sur
votre écran. Cette nouvelle position sera maintenue si vous
enregistrez votre configuration.

Vous pouvez supprimer la transparence de la fenétre via un simple
clic droit sur la fenétre.

Vous pouvez fermer la fenétre. Pour la rouvrir, sélectionnez
Contrdle de I'image a partir du menu Options de la fenétre
principale de I'application ou utilisez I'icone de I'lRISPen située
dans la barre des taches de Windows (voir ci-dessous).

La barre d'état
Texte-Caractéres de petite taille, Espagnol, Multiligne

La barre d'état apparait par défaut en-dessous de la fenétre
principale de I'application. Elle affiche les options OCR qui ont été
sélectionnées dans la fenétre principale.

Vous pouvez positionner la fenétre & un autre endroit sur votre
écran. Cette nouvelle position sera maintenue si vous enregistrez
votre configuration.

Vous pouvez fermer la fenétre. Pour la rouvrir, sélectionnez Barre
d'état a partir du menu Options de la fenétre principale de
I'application ou utilisez I'icone de I'IRISPen située dans la barre des
taches de Windows (voir ci-dessous).

L'icone de I'lRISPen

A G 1214 PM S B8 Gl 1219 M

22



CHAPITRE 3 - DEMARRER AVEC L'IRISPEN

L'icbne de I'IRISPen apparait par défaut dans la zone de notification
de la barre des taches de Windows. Elle confirme que I'application
tourne et que le stylo scanner est connecté. Si le stylo scanner est
déconnecté du port USB, la zone de notification I'indiquera.

Vous pouvez restaurer l'application par simple clic sur I'icéne. Par
un clic droit sur I'icbne, vous pouvez également activer la fenétre
Controle de I'image, la Barre d'état et la fenétre Test de
numérisation.

e

Durir..,
Lantrdle de i'mage
Barre d'état

~

Test de numérisation...

CALIBRER LE STYLO SCANNER

Avant de commencer a utiliser I'lRISPen, vous devez calibrer votre
stylo scanner. Si vous ne le calibrez pas, la qualité de I'image sera
faible et les résultats de reconnaissance seront médiocres.

Il vous est demandé de calilbrer votre stylo scanner lorsque vous
lancez le logiciel pour la premiére fois. Il vous suffit alors
d'appuyer le stylo sur une feuille de papier blanc pendant
guelques secondes. Le logiciel affiche un message indiquant que la
calibration est terminée.

"IRISPen Mini =

- | Le stylo lecteur dait Etre calibré,
Y Etes-vous prét 3 la faire?

| (014 | | Cancel

23



IRISPen Translator 6 - Manuel de I'utilisateur

! Attention:

Si la lumiére ambiante change - imaginez que vous passez d'une
lumiére naturelle a une lumiere artificielle ou inversement, que vous
passez d'un endroit bien éclairé a un endroit plus sombre, ou que
vous vous placez dans un tout autre environnement, etc. - vous
devrez tres certainement réexécuter la calibration de votre stylo
scanner.

Astuce:

Vérifiez la qualité de la numérisation

Vous pouvez toujours Vérifier la qualilté de la numérisation dans les fenétres
Contdle de I'image et Test de numérisation (voir: Démarrer avec
I'IRISPen, Interface utilisateur). Si la qualité de I'image n'est pas bonne,
veuillez ré-exécuter la calibration de votre stylo scanner.

Pour ré-exécuter la calibration:

e Sélectionnez Calibrer a partir du menu Options dans la fenétre
principale de l'application ou, dans la fenétre Test de
numerisation, appuyez sur le bouton Calibrer, puis appuyez a
nouveau avec votre stylo scanner sur une feuille de papier blanc
pendant quelques secondes. Le logiciel affiche un message
indiquant que la calibration est terminée.

Dptiong | S'erwegistrer  Ajde
M| LCalibrer... |ﬁ

Al K Test de numérisation... [

"Calibration [100%]

La calibration est termingée

e | Annuler

24



CHAPITRE 3 - DEMARRER AVEC L'IRISPEN

CHANGER LA LANGUE DE L'INTERFACE

L'interface utilisateur de I'RISPen est disponible dans de

nombreuses langues. La langue peut étre facilement modifiée en
fonction de vos besoins.

Pour changer la langue de I'interface:

o Sélectionnez Langue interface utilisateur a partir du menu
Configuration dans la fenétre principale de I'application.

e Sélectionnez le langue voulue dans la liste déroulante, puis
cliquez sur OK pour confirmer.

L'interface utilisateur s'affiche automatiquement dans la nouvelle
langue voulue.

Langue interface utilisateur

[Frangais

Allernand

Anglais

Arabe

Chinais (Sirnplifié)
Chinois (Traditionnel)
Coréen

EsEaEnol

Ttalien
Japonais
Méetlandais

25



IRISPen Translator 6 - Manuel de I'utilisateur

LA FENETRE TEST DE NUMERISATION

La fenétre Test de numérisation affiche la version en noir et
blanc de I'image que vous générez avec le stylo scanner. Les
données reconnues apparaissent juste en-dessous de I'image
numérisée.

Gréce a la fenétre Test de numérisation , vous pouvez faire
quelques essais et juger des résultats a I'écran avant de commencer
réellement la numérisation. VVous pouvez enregistrer les images,
télécharger et reconnaitre des images existantes, accéder a la boite
de dialogue de calibration, etc.

Test de numérisation
Slide the pen scanner over the text line.

Slide the pen scanner over the text line.

Test de nurnérisation

Slide the pen scannet OVEr the text line,

Slide the pen scanner over the text line.

Images de mauvaise qualité

Comme vous pourrez le constater, I'IRISPen est capable de reconnaitre des
données sur des images de mauvaise qualité, provenant par ex. de documents
avec un contraste trés faible, ou le fond a pratiquement la méme couleur que
le texte, sur des images trés altérées ou les lignes sont déformées, penchées,
ou méme contractées (voir illustration ci-dessus). Cependant, si les résultats
de reconnaissance ne sont pas satisfaisants, nous vous conseillons d'utiliser la
fenétre Test de numérisation afin d'opérer des tests supplémentaires.

26



CHAPITRE 3 - DEMARRER AVEC L'IRISPEN

Pour accéder a la fenétre Test de numérisation:

o Dans la fenétre principale de I'application, cliquez sur le bouton

Test de numérisation /X dans la barre d'outils ou sélectionnez
Test de numérisation a partir du menu Options.

Dés que vous scannez des données, I'image produite apparait
dans la partie supérieure de la fenétre. Le texte reconnu s'affiche
juste en dessous de lI'image. Tout caractére non reconnu est
indiqué par le symbole de rejet "~" (le symbole de rejet peut étre
modifié - voir: Comment faire pour... Définir le symbole des
caractéres non reconnus.

Charger I'image: cette option vous permet de charger des images
préscannées et d'effectuer la reconnaissance de caractéres sur ces
images; le format de fichier supporté est le format bitmap (*.bmp).

Enregistrer I'image: cette option vous permet d'enregistrer les images
que vous générez; les formats de fichier disponibles sont: Windows
bitmaps (*.bmp) noir&blanc et en niveaux de gris.

Calibrer: permet a l'utilisateur de ré-exécuter la calibarion du stylo
scanner.

Vue réduite

L'option Vue réduite permet d'afficher I'image tout entiére dans la
fenétre, quelle que soit la longueur de la ligne scannée. Cette option
est désactivée par défaut.

Lorsqu'une longue ligne de texte est scannée, vous pouvez
désactiver l'option. Ce faisant, la ligne scannée ne sera plus
comprimée horizontalement et seule une partie de la ligne sera
affichée. Vous pourrez utiliser la barre de défilement pour visualiser
I'entiereté de la ligne.

27



IRISPen Translator 6 - Manuel de I'utilisateur

Scan Test =]

Yuu CAIL UEe This 43 |'|'r|l:| Ie docunment o experiment and get acguainted with your OCK DEL SCANULE.

Th.ta o rmEEn. - @0 . — el and cimn T eale 3 e b varbnos fevr Hnne ar s ol ke Waoas il

You can use this sample document to experiment and get acquainted with your OCR pen scanner.

Scan Test =]

You can use this sample document to experiment a1

AW 10 L0 ATRTOT . BV o en il cnce Al pismamder wnla it ave
4 b

‘fou can use this sample document to experiment and get acquainted with vour OCR pen scanner.

Reconnaitre

L'option Reconnaitre est activée par défaut. Toutes les images que
vous numeériserez et ouvrirez seront donc automatiquement
reconnues.

Notez que dans la zone texte, il vous est possible de passer
directement a la fin ou au début des données reconnues: placez
votre curseur dans la zone texte, puis appuyez sur les touches Fin
ou Début de votre clavier.

L'option Reconnaitre n'est pas utile si vous numérisez des images.
Si vous avez sélectionné Image en niveaux de gris dans presse-
papier ou Image en noir et blanc dans presse-papier dans la
fenétre principale de I'application, I'option Reconnaitre sera
remplacée par Image dans presse-papiers.

L'ASSISTANT DE L'IRISPEN

L'Assistant de I'lRISPen offre le moyen le plus rapide et le plus aisé
de définir vos parameétres. Il propose une série de modeles

28




CHAPITRE 3 - DEMARRER AVEC L'IRISPEN

comprenant des parametres predéfinis, destinés a la lecture de
certains types de données: du texte, du texte en colonnes, des
tableaux numériques, etc. Ces modéles peuvent soit étre utilisés
comme tels, soit &tre modifiés afin de répondre a des besoins bien
précis. Ensuite, jusqu'a trois modéles (modifiés ou non) peuvent étre
attribués a un bouton de préréglage directement accessible a
partir de la fenétre principale de I'application (ils peuvent aussi étre
définis comme paramétres par défaut). Lorsque vous devrez vous
mettre a capturer un certain type de données, il vous suffira
d'appuyer sur le bouton de préréglage requis et de commencer a
numériser!

Par défaut, les boutons de préréglage sont déja assignés a la lecture
de Texte, Texte en colonnes, et Tableau textuel en anglais.

L'Assistant, ainsi que les trois préréglages, sont directement
accessibles et activables a partir de la barre d'outils. Dés qu'un
bouton de préréglage a été activé, les parametres correspondant
deviennent les parametres courants.

S )| ) ()

-

Astuce:

Pour gagner du temps, n'hésitez pas a utiliser I'Assistant. Réfléchissez tout
d'abord aux types de données que vous allez devoir lire. Puis, "préparez" le
logiciel & la lecture en définissant les préréglages correspondants. Au
moment ol vous en avez besoin, sélectionnez simplement le bon préréglage
et commencez & scanner!

Vous pouvez enregistrer autant de configurations que vous le
souhaitez. Grace aux options Enregistrer une configuration et
Ouvrir une configuration du menu Fichier, vous pourrez
enregistrer et rouvrir vos propres préréglages et paramétres
courants. Voir: Comment faire pour...
Personnaliser/enregistrer/ouvrir une configuration.

29



IRISPen Translator 6 - Manuel de I'utilisateur

Comment définir des préréglages avec I'Assistant?

30

Cliquez sur le bouton Assistant #dans la barre d'outils de la
fenétre principale. Le opérations a effectuer dans I'Assistant se
subdivisent en différentes étapes. Vous pourrez passer d'une
étape a l'autre en cliquant sur le bouton Suivant.

Etape 1
Dans la liste des modeéles proposés, choisissez le modéle qui

correspond au type de données a lire, par ex.: texte, tableau
numérique, etc. Souvenez-vous qu'une série d'options est déja
présélectionée dans I'Assistant.

Vous pouvez également sélectionner un préréglage existant dans
I'onglet Préréglages. Il servira de base pour votre nouveau
préréglage. Sélectionnez soit les paramétres courants, soit I'un
des préréglages existants.

Cliguez sur Suivant pour passer a I'étape suivante.

FIRISPen Agsistant - Etape 1 de 5 - Paramétres

Modéles | Bréréglages |

Type de données

@ Texte
Texte en colonnes
Tableau texte

Tableau numérique

Etape 2
Si nécessaire, modifiez les paramétres de base: Options de

lecture, Destination.
Cliguez sur Suivant pour passer a I'étape suivante.

Etape 3
Si nécessaire, modifiez les paramétres relatifs au processus de



CHAPITRE 3 - DEMARRER AVEC L'IRISPEN

reconnaissance dans les différents onglets proposes.
Cliquez sur Suivant pour passer a I'étape suivante.

Etape 4
Assignez vos parameétres a un bouton de préréglage et donnez-

leurs un nom, et/ou appliquez vos nouveaux parametres comme
parametres courants.

Assigner & un bouton de préréglage

[‘i] Text

o ':g', magazines

[ﬂ] Text table

|:| Appliguer comme paramétres courants

31






CHAPITRE 4
PARAMETRES DE BASE

OPTIONS DE LECTURE

Type de données

Le Type de données détermine la nature des données qui doivent
étre scannées et lues par votre stylo scanner. Sélectionnez le Type
de données requis dans la liste déroulante.

Options de lecture

Twpe de données:  Texte -

Murmérique
Image en noir ek blanc dans presse-papiers

Image en niveaux de gris dans presse-papiers

Texte (valeur par défaut):

Pour lire du texte imprimé dans une certaine langue. Ceci inclut les
caracteres alphanumériques, les signes de ponctuation, les données
numériques, etc.

Le jeu de caractéres utilisé par le logiciel pour lire ce type de
données dépend directement de la langue sélectionnée pour la
lecture.

Numérique:

Pour lire des chiffres imprimés, des tableaux numériques, etc. Ceci
inclut les caracteres spéciaux, les symboles mathématiques, les
devises, etc.

Le jeu de caractéres utilisé par le logiciel pour lire ce type de

33



IRISPen Translator 6 - Manuel de I'utilisateur

données est le méme pour toutes les langues. Vous pouvez
librement personnaliser ce jeu de caracteres (voir: Commandes
fréquentes, Jeu de caracteres).

Voir aussi: Comment faire pour... Lire des données numériques.

Image en noir et blanc dans presse-papier:

Pour scanner des petits graphiques en noir et blanc tels que des
signatures, des formules mathématiques, etc. L'image sera envoyée
dans le presse-papier avant d'étre collée dans I'application active.

Image en niveaux de gris dans presse-papier:

Pour scanner des graphiques en niveaux de gris et couleurs et les
envoyer vers le presse-papier avant de les coller dans I'application
choisie.

Langue

L'option Langue est utilisée pour indiquer la langue dans laquelle
les données doivent étre lues.

Sélectionnez la langue requise dans la liste déroulante. Parcourez la
liste ou appuyez simplement sur la premiére lettre de la langue
voulue. ).

Options de lecture

Tvpe de données:  Texte h
Langue: Francais l:]
Féroé =

Fijien
Finnais

Friaul

Alphabets mélangés
Vous pouvez activer un alphabet mélangé de grec ou cyrillique et

de caractéres occidentaux. Ceci est utile si des mots occidentaux
apparaissent dans des textes grecs ou cyrilliques (c'est souvent le

34



CHAPITRE 4 - PARAMETRES DE BASE

cas des noms propres, des noms de marques, etc.). Lorsque cela sera
nécessaire, I'lRISPen passera automatiquement d'une langue a
l'autre. Dans la liste déroulante Langue, sélectionnez la paire de
langues requise, par ex.: Grec-anglais, Biélorusse-anglais, etc.

Basque |
Bemba

Biglorusse

Bikol
Bislama

Langues asiatiques (en option)

Si vous choisissez de lire une langue asiatique, indiquez également
si le texte doit se lire dans le sens vertical plutdt qu'horizontal. Voir:
Comment faire pour... Scanner du texte vertical (en option).

! Attention:

Si vous utilisez le systéme d'exploitation XP, vérifiez si les Options
régionales et de langues ont bien été définies pour lire des langues
asiatiques. A partir du menu Démarrer de Windows, sélectionnez
Panneau de configuration, puis Date, heure, langue et options
régionales, puis Options régionales et de langues, onglet Langues
).

Si vous utilisez Windows 2000, assurez-vous que le systéme
d'exploitation a bien été configuré afin de pouvoir taper au clavier
la(les) langue(s) asiatique(s) requise(s).

Supplemental language support

Mozt languages are installed by default. To install additional languages.
select the appropriate check box below.

[ Install files for complex script and right-to-left languages (including
Thail

Install files for E ast Asian languages

Langue de traduction
Si vous souhaitez traduire du texte, vous devez sélectionner la

langue source de la traduction, c.-a-d. la langue du texte a lire et &
traduire. Les langues disponibles pour la traduction sont marquées

35



IRISPen Translator 6 - Manuel de I'utilisateur

d'un astérisque (le symbole "*") dans le champ Langues. Une fois
la langue source sélectionnée, vous devrez confirmer la langue cible
dans la fenétre de traduction qui apparait a I'écran lorsque I'option
Traducteur PromtX est activée. Voir aussi: Comment faire
pour... Traduire du texte.

Autres
| Caractéres de petite baile

Caracteres de petite taille

L'option Caractéres de petite taille est utilisée afin d'obtenir des
résultats optimisés pour la lecture de textes en caractéres réduits.
Sélectionnez cette option si vous devez lire du texte dans une police
inférieure a 10 points.

Voir aussi: Comment faire pour... Lire des caractéres de petite
taille.

DESTINATION

Vous pouvez choisir le mode de transfert des données lues dans
I'application cible. Le transfert peut se faire soit via le presse-papier,
soit directement dans I'application, sans qu'aucune opération
manuelle soit nécessaire (voir ci-dessous). Si vous voulez utiliser la
fonction de traduction, vous devez également demander au logiciel
d'envoyer les données lues au logiciel de traduction.

Astuce:

Le formattage qui est actif dans I'application cible s'appliquera aux données
qui y sont insérées: si vous avez sélectionné, par exemple, la police Palatino-
12 points-gras dans l'application, le texte sera inséré en Palatino-12 points-
gras, quelle que soit la police ou la taille originale du texte.

36



CHAPITRE 4 - PARAMETRES DE BASE

Destination
Presse-papiers
@ Application active

Via le presse-papiers

Presse-papiers

Si I'option Presse-papiers est sélectionnée, le logiciel enverra les
données lues dans la presse-papiers avant que vous les colliez dans
I'application cible. Vous utiliserez la commande Coller ou
CTRL+V pour coller les données.

Sélectionnez cette option si vous voulez coller manuellement les
données lues dans votre application cible.

I N'oubliez pas que le presse-papiers ne peut contenir que les
données de la derniére numérisation.

Application active

Cette option est sélectionnée par défaut. Les données reconnues
seront directement insérées la ou se trouve votre curseur dans
I'application cible.

Via le presse-papiers

Si vous sélectionnez Via le presse-papier, les données reconnues
seront d'abord envoyées vers le presse-papiers, puis automatiquement
insérées a la position du curseur dans I'application cible. L'opération
est totalement transparente pour I'utilisateur.

En principe, vous ne devriez pas utiliser cette option. Toutefois, si
vous remarquez que les caractéres insérés dans I'application cible ne
correspondent pas a ceux qui ont été reconnus par le logiciel (voir:
Démarrer avec I'IRISPen, La fenétre Test de numérisation), activez-
la.

Traducteur PromtX

L'option Traducteur PromtX est utilisée pour demander a
I'application d'envoyer les données reconnues dans le logiciel de
traduction, PromtX qui les traduira pour vous. La traduction est

37



IRISPen Translator 6 - Manuel de I'utilisateur

effectuée en fonction de la langue choisie dans la fenétre principale
de l'application. Le texte traduit s'affichera directement dans la
fenétre de traduction PromtX.

Destination
Presse-papiers
Application active
\ia le presse-papiers

@) Traducteur Promks

MODE DE NUMERISATION

Mode de numérisation
@ Une seule ligne

Multiligne

Une seule ligne

L'option Une seule ligne est sélectionnée par défaut. Elle est
utilisée pour indiquer qu'une seule ligne sera scannée par opération
de numérisation.

Multiligne

L'option Multiligne est utilisée pour scanner plusieurs lignes a la
fois. Ceci est particulierement utile si vous voulez scanner des
paragraphes entiers dans des livres, magazines, etc. Les différentes
lignes de texte sont d'abord "retenues" par I'IRISPen, puis
"relachées" en cliquant sur un bouton du stylo scanner.
Sélectionnez cette option pour indiquer que plusieurs lignes de texte
doivent étre lues pour une seule opération de scanning.

Voir aussi: Comment faire pour... Scanner en multiligne.

38



CHAPITRE 5
COMMANDES FREQUENTES

BOUTONS

Votre stylo scanner est équipé de deux boutons. Le simple et le
double clic de chague bouton peut étre programmeé afin d'exécuter
une opération dans |'application cible. En appuyant sur les
boutons du stylo, vous pourrez donc effectuer des commandes
clavier, ajouter des caractéres, passer d'un type de données a un
autre, etc. sans devoir utiliser votre clavier.

J—_

Astuce:

La programmation des boutons est particulierement utile, par exemple, si
vous devez entrer des données dans une base de données: vous pouvez
programmer la commande <Tabulation> pour passer directement au champ
suivant, programmer les commandes <Origine><Bas> pour vous positionner
sur la ligne suivante. Si vous entrez des montants dans une base de données,
vous pouvez programmer l'insertion de la devise ("$", etc.). Dans votre
programme de traitement de texte, vous programmerez la touche <Entrée>
pour effectuer un retour a la ligne et commencer un nouveau paragraphe, etc.
Il ne s'agit la que de quelques exemples...

Pour programmer les boutons:

o Dans la fenétre principale de I'application, cliquez sur Boutons

- . . . N
% dans la barre d'outils ou sélectionnez la commande Boutons a
partir du menu Configuration. La fenétre Boutons s'ouvre avec
une programmation par défaut.

39



IRISPen Translator 6 - Manuel de I'utilisateur

40

Boutons @I
g i<
£ 4 C 4
T FF
FF FF
(Rien)
@ <Entrées
: <Espace>
@ <Tabulation=

<Hauk>
=Bas>

“Gauche >

<Droite >

<iorigine = <Bas>
Defini par 'utilisateur ... @ @
Changer de tvpe de données
annuler dernigre insertion

[ O ] I Annler J

Modifiez la programmation par défaut en sélectionnant les
boutons radios voulus situés sur la gauche et sur la droite. Les
boutons radios de gauche correspondent au bouton de gauche du
stylo, les boutons radios de droite correspondent au bouton de
droite du stylo.

Opérations possibles

Rien: Ceci correspond a une opération "nulle”. En d'autres
termes, un simple clic ne déclenchera aucune action.

Cette option est généralement utilisée pour désactiver une
opération programmée.

Défini par I'utilisateur...; Ceci vous permet de programmer vos
propres opérations personnalisées, c.-a-d.: n'importe quelle
commande clavier - y compris une combinaison de commandes -
, ou l'ajout de caractéres, de chaines de caractéres, ou méme la
combinaison de plusieurs de ces opérations.



CHAPITRE 5 - COMMANDES FREQUENTES

Pour introduire I'opération personnalisée, sélectionnez le bouton
radio voulu, puis entrez vos commandes claviers et caracteres
dans le champ proposé et cliquez sur OK pour confirmer.

Chaire définie par I'utilisateur @

Yeuillez entrer la chaine de caractéres:

HTABY

(i)

Changer de type de données: Ceci vous permet de programmer
le passage au type de données suivant dans la liste des types de
données disponibles (voir: Parameétres de base, Options de
lecture, Type de données).

Si le type de données courant est Texte, ceci vous permettra de
passer au type Numeérique. Si le type de données courant est
Numérique, vous passerez a Image en noir et blanc.
(Rappelez-vous que le mode de lecture est toujours spécifié dans
la Barre d'état).

Annuler derniére insertion: Ceci est utilisé pour supprimer les
derniéres données qui ont été insérées dans l'application cible.

o Cliquez sur OK pour confirmer et fermer la fenétre.

DELIMITATION DU TEXTE

Gréce a l'option de délimitation du texte, vous pouvez indiquer au
logiciel comment les lignes scannées doivent étre délimitées pour la
lecture. A quel endroit la lecture doit-elle réellement débuter si un
mot a par exemple été coupé pendant le scanning? Comment les
traits d'union apparaissant en fin de ligne doivent-ils étre

41



IRISPen Translator 6 - Manuel de I'utilisateur

interprétés? Y a-t-il lieu d'ajouter des caractéres ou des commandes
clavier au début ou a la fin de la ligne capturée?

Pour définir la délimitation du texte pour la lecture:

o Dans la fenétre principale de I'application, cliquez sur

Délimitation du texte = dans la barre d'outils ou sélectionnez
Délimitation du texte a partir du menu Configuration. La
fenétre s'ouvre avec les onglets Entrée et Sortie.

Déliritation du texte 23
Entrée | Sortie
Zone lue
Portez ce whisky blond au juge qui fume
Sortie

@) tez ce whisky blond au juge qui U (Tous les caractéres)

tez ce whisky blond au juge qui (Tous les caractéres avant le dernier espace)
ce whisky blond au juge qui fu (Tous les caractéres aprés le premier espace)
ce whisky blond au juge qui (Tous les carackéres entre le premier et le dernier espace)

/| Ignorer les caractéres rejetés en premiére et derniére position

| Ok | | Annuler |

o Dans l'onglet Entrée, indiquez comment la zone scannée doit
étre isolée et quel doit étre le texte (Sortie) reconnu. Délimitez la
ligne de texte en fonction des délimitations proposées dans
I'exemple: "Portez ce whisky blond au juge qui fume".

- garder tous les caractéres scannés

- garder tous les caractéres avant le dernier espace

- garder tous les caractéres aprés le premier espace

- garder tous les caracteres entre le premier et le dernier espace

Ignorer les caractéeres rejetés en premiére et derniére
position:

Il est possible que des caractéres positionnés au début ou a la fin
d'une ligne n'aient pas été correctement scannés/lus. Cela peut

42



CHAPITRE 5 - COMMANDES FREQUENTES

arriver si l'espace entre les mots est trop petit ou si vous scannez
du texte en colonne, comme dans des magazines, par exemple, et
gue vous commencez a scanner légérement sur le mot/la colonne
précédente et terminez sur le mot/la colonne suivante. Ces
"mauvais" caractéres seront automatiquement rejetés par le
logiciel et représentés par le symbole "~" dans la fenétre Test de
numérisation.

Le mieux a faire dans une telle situation est de demander au
logiciel d'ignorer les caractéres de premiére et de derniere
position dans son résultat de reconnaissance. De cette facon,
vous ne devrez pas les supprimer manuellement une fois qu'ils
auront été insérés dans I'application active.

Dans l'onglet Sortie , sélectionnez les options en fonctions de
vos besoins:

J|Reconstituer les paragraphes:

Ajouter codels) de début: | <hucune > - |

Ajouter codels) de fin: |<Espace> v|

Reconstituer les paragraphes:

Vous devez indiquer comment interpréter les traits d'union qui
apparaissent en fin de ligne. Si vous scannez les lignes "Le
nouveau prési-" et "dent salua la foule", le trait d'union doit bien
sOr étre supprimé afin de recomposer le mot "président" dans le
résultat: "Le nouveau président salua la foule".

Sélectionnez cette option afin de supprimer tous les traits d'union
apparaissant en fin de ligne dans votre texte.

Remarque: Si les traits d'union sont supprimés, les codes de fin
(voir ci-dessous) seront automatiquement supprimés afin de
recomposer les mots correctement.

Ajouter un code de début:

Vous pouvez demander a I'lRISPen d'exécuter automatiquement
certaines opérations dans I'application cible avant d'insérer le
résultat de la reconnaissance. VVous pouvez par exemple lui
demander d'exécuter un retour chariot avant chaque nouvelle

43



IRISPen Translator 6 - Manuel de I'utilisateur

ligne lue. Une liste de codes possibles est proposées par défaut,
mais vous pouvez également introduire votre propre code de
début.

Pour insérer un code de début, sélectionnez un code dans la liste
déroulante ou sélectionnez Défini par I'utilisateur si vous
voulez introduire votre propre code, puis cliquez sur OK pour
confirmer. Avec le code Défini par I'utilisateur, vous pouvez
ajouter n'importe quelle combinaison de commandes clavier
et/ou de caractéres.

Le code de début par défaut est: <Aucune>.

Ajouter un code de fin: Vous pouvez demander a I'lRISPen
d'exécuter automatiquement certaines opérations dans
I'application cible aprés avoir inséré le résultat de la
reconnaissance. Si vous insérez vos données dans une base de
données, par exemple, vous pouvez définir comme code de fin:
une tabulation. De cette fagon, votre curseur sera
automatiquement positionné dans le champ suivant pour la
prochaine insertion. Une liste de codes possibles est proposées
par défaut, mais vous pouvez également introduire votre propre
code de fin.

Pour insérer un code de fin, sélectionnez un code dans la liste
déroulante ou sélectionnez Défini par I'utilisateur si vous
voulez introduire votre propre code, puis cliquez sur OK pour
confirmer. Vous pouvez ajouter n'importe quelle combinaison de
commandes clavier et/ou caractéres.

Le code de fin par défaut est: <Espace>.

o Cliquez sur OK pour confirmer et fermer la fenétre.

SYNTHESE VOCALE

Grace a la synthése vocale, vous pouvez demander a I'lRISPen de
prononcer pour vous les données qu'il a reconnues ou leur

44



CHAPITRE 5 - COMMANDES FREQUENTES

traduction. Il vous suffit de scanner des données et I'ordinateur les
"lit" pour vous!
La fonction de synthése vocale est disponible dans les langues de

traduction supportées*.

(*) La liste des langues supportées dépend directement de la langue choisie a
I'installation de I'IRISPen Translator. Les langues supportées sont marquées d'un
astérisque (le symbol"*") dans le champ Langues de la fenétre principale de
I'application.

Pour activer la synthese vocale:

o Dans la fenétre de traduction PromtX , positionnez votre curseur
sur les données a prononcer: soit sur la partie reconnue, soit sur
la partie traduite.

e Cliquez sur le bouton Prononcer | #*ldans la barre d'outils, ou
sélectionnez Parole, puis Prononcer a partir du menu Outils, ou
appuyez sur la touche F5. Les données sont directement
prononcées par votre ordinateur.

SIGNAL SONORE

L'option Signal sonore permet d'activer un signal sonore pendant la
numeérisation: si vous activez le signal, vous entendrez un signal
sonore a chaque fois que le stylo aura terminé la numérisation et
que les données reconnues seront envoyées dans l'application cible
ou dans le presse-papiers.

Si I'option Signal sonore est activée, le logiciel vous indiquera
également par ce signal si une erreur s'est produite ou si I'lRISPen
est utilisé erronément.

I Attention:

Si I'option Synthése vocale est activée, le signal sonore ne peut plus étre
activé car ces deux options ne sont pas compatibles. Vous pouvez entendre
soit le signal sonore, soit le texte prononcé.

45



IRISPen Translator 6 - Manuel de I'utilisateur

Pour activer le signal sonore:

46

Cliquez sur le bouton Signal sonore %dans la barre d'outils ou
sélectionnez Signal sonore a partir du menu Options. Le signal
sonore est activé. Vous pouvez I'entendre lorsque vous
numérisez des données.



CHAPITRE 6
COMMENT FAIRE POUR...

PERSONNALISER/ENREGISTRER/OUVRIR UNE
CONFIGURATION

Personnaliser la configuration par défaut

Lorsque vous lancez I'IRISPen, des options sont automatiquement
sélectionnées par défaut. Certains préréglages par défaut sont
également disponibles a partir de I'Assistant de I'lRISPen (voir:
Démarrer avec I'IRISPen, L'Assistant de I'lRISPen). Ces options
sélectionnées par défaut forment les "paramétres par défaut",
également appelés "parameétres d'usine”.

Bien sir, vous serez amené a modifier ces paramétres afin que
I'IRISPen s'adapte parfaitement & vos besoins. Les parametres ainsi
modifiés deviendront vos propres parametres. lls seront
normalement conservés tels quels tant que vous ne les aurez pas
modifiés (voir ci-dessous).

Enregistrer le configuration en quittant

Enreqgistrer la configuration en quittant

L'option Enregistrer la configuration en quittant du menu
Options (barre d'outils) est activée par défaut. Les parameétres qui
sont actifs au moment de fermer I'application seront a nouveau
actifs au moment de la rouvrir. Si vous avez modifié les préréglages
de I'Assistant de I'lRISPen , ils seront également sauvegardés.

Si vous ne souhaitez pas enregistrer votre configuration en quittant

47



IRISPen Translator 6 - Manuel de I'utilisateur

I'IRISPen, soit désactivez I'option Enregistrer la configuration en
quittant du menu Options (barre d'outils), soit sélectionnez I'option
Rétablir les paramétres d'usine a partir du menu Configuration
avant de quitter l'application.

Fichier | Configuration  Options  S'enregistrer

Ouvrir une configuration...

e

Enregistrer une configuration. .

| Eétablir lez paramétres duzine..  Chil+Y |F

Enregistrer une configuration

Vous pouvez enregistrer vos paramétres dans un fichier grace a
I'option Enregistrer une configuration a partir du menu Fichier.
Vous pourrez rouvrir cette configuration lorsque vous en aurez
besoin.

Avec l'option Enregistrer une configuration, vous pouvez
sauvegarder autant de configurations que vous le souhaitez. Il vous
suffit de donner un nom a vos configurations et de les enregistrer
avec l'extension *.IPC.

r

o Save s

@'\J';.l! Desktop » -

File name: My Settings 1

Save as type: |IF‘IS|3r=n Configuration (“IPC)

Ouvrir une configuration

A tout moment il vous sera possible de rouvrir une configuration
qui a été enregistrée. Pour ouvrir une configuration voulue,
sélectionnez Ouvrir une configuration a partir du menu Fichier et
ouvrez le fichier correspondant portant I'extension *.IPC, ou
sélectionnez directement le fichier voulu & partir du menu Fichier
(les quatre derniers fichiers sont répertoriés).

48



CHAPITRE 6 - COMMENT FAIRE POUR...

Fichier | Configuration  Optiohe  S'erregistrer

Ourrir une configuration...

e

Enregiztrer urne configuration...

Rétablir leg paramétres dugine..  Chil+y .

Quitter

1 My Settings 4.IPC |

2 My Settings 31IPC
3 My Settings 21PC
4 My Settingz 1.IPC

LIRE DES DONNEES NUMERIQUES

L'IRISPen est capable de lire tous les chiffres imprimés. La
reconnaissance couvre les caracteres spéciaux, les symboles
mathématiques, les signes de ponctuation, les devises, etc. Vous
pouvez donc lire tous types de données numériques tels que: des
chiffres, des codes, des montants, des dates, des numéros de
compte, des tableaux numériques, etc.

Le jeu de caractéres utilisé par le logiciel pour lire de telles données
est le méme pour toutes les langues.

Jeu de caractéres utilisé par défaut:
()8 () OMEWLI)EIIW0)

DDOWEEHDEDOOUUENBR)
AllBACcIDAENFTGHHTI TJJIRIL IMINfo]P]

o [RAs T [ulviwix vz ((8I0f0Ea o]
e lalle [e g MnTlilli Ml Tmilnolpfall]
s [t flullw TwllxTyvilz O] e s 03
L)) ) e g

49



IRISPen Translator 6 - Manuel de I'utilisateur

Pour lire des données numériques:

o Dans la fenétre principale de I'application, sélectionnez le type
de données Numeérique. Voir: Parameétres de base, Options de
lecture, Type de données.

Type de données: |00 -

Langue: Biglorusse-anglais

o Faites glissez votre stylo scanner sur les données numériques.
Opérez de la méme maniere que pour tout autre type de données
imprimées. Voir: A propos de I'IRISPen, Comment I'lRISPen
fonctionne-t-il?

Comment utiliser la synthése vocale?

Vous pouvez activer la synthése vocale afin de faire prononcer par
I'ordinateur les données que vous avez scannées. La fonction de
synthése vocale contient des routines intelligentes qui permettent de
prononcer des huméros, numéros de téléphone, dates, etc. Voir
aussi: Commandes fréquentes, Synthése vocale.

LIRE DES CARACTERES DE PETITE TAILLE

La hauteur de la bande de scanning de I'lRISPen est de 10,5 mm. Le
stylo est donc capable de lire des caracteres allant de 8 a 20 points.

spomt—Tas vewiaman. 20 POt -— Tunes New Roman

Si vous devez lire des données imprimées dans une police inférieure
a 10 points, vous devez activer lI'option Caractéres de petite taille.
Ceci vous permettra d'obtenir des résultats optimisés.

5 pomt -— Times Hewr Foman -— This is small prt

50



CHAPITRE 6 - COMMENT FAIRE POUR...

Pour lire du texte en petits caracteres:

e Sélectionnez I'option Caractéeres de petite taille dans la fenétre
principale de I'application. Voir: Parametres de base, Options
de lecture, Autres.

| Caractéres de petite aile

e Opérez de la méme maniére que pour tout autre type de données
imprimées: faites simplement glisser le stylo scanner sur la ligne
de texte. Voir: A propos de I'lRISPen, Comment I'IRISPen
fonctionne-t-il?

Attention:

N'utilisez pas I'option Caracteres de petite taille pour lire du texte dans une
police supérieure a 10 points. Ceci diminuerait la précision de la
reconnaissance et ralentirait fortement le processus.

SCANNER EN MULTILIGNE

Vous pouvez scanner plusieurs lignes en méme temps, c.-a-d.
pendant la méme opération de numérisation. Ceci est
particulierement utile si vous devez capturer des paragraphes entiers
dans des livres, magazines, etc.

Les différentes lignes de texte seront "retenues” par I'lRISPen, puis
libérées en cliquant sur un bouton du stylo.

Pour lire en multiligne:

o Dans la fenétre principale de I'application, sélectionnez I'option
Multiligne. Voir: Paramétres de base, Mode de numérisation.

Made de nurmérisation
Une seule ligne

@ Mulkiligne

o1



IRISPen Translator 6 - Manuel de I'utilisateur

e Scannez les différentes lignes une par une. Assurez-vous a
chaque fois que la ligne est bien positionnée sous la fleche de
positionnement du stylo.

Aprés chaque ligne scannée, la barre d'état affiche le message
"Appuyer sur le bouton pour envoyer". Scannez
immédiatement la deuxiéme ligne.

Important:

La bande de numérisation du stylo est de 10,5 mm de haut et
couvre souvent plusieurs lignes de texte. Cela ne signifie pas que
toutes ces lignes peuvent étre capturées en un seul passage sur le
texte. Le stylo ne peut capturer et lire qu'une seule ligne a la fois,
celle qui se trouve au centre. VVous devez donc scanner chaque
ligne séparément et vous assurez que chacune est positionnée
juste au centre de téte de lecture.

¢ A lafin de la numérisation, cliquez sur n'importe quel bouton du
stylo pour transférer les données dans I'application active.

SCANNER DE DROITE A GAUCHE

Par défaut, le stylo scanner est fait pour scanner de gauche a droite,
mais vous pouvez adapter la direction de la numérisation et scanner
de droite a gauche. Vous utiliserez cette direction si vous étes
gaucher. VVous opérerez aussi de cette maniere pour scanner des
textes qui se lisent de droite & gauche, comme en hébreu, par
exemple.

52



CHAPITRE 6 - COMMENT FAIRE POUR...

Pour utiliser le stylo scanner si vous étes gaucher:

o Dans la fenétre principale de I'application, sélectionnez I'option
Numeérisation pour gauchers a partir du menu Options.

Left-handed Scanning |

e Prenez le stylo scanner dans votre main gauche et retournez-le de
facon a pouvoir l'incliner correctement vers la gauche.
Positionnez-le a I'extrémité droite de la ligne de texte et faites-le
glisser sur la ligne de droite a gauche. Assurez-vous de tenir le
stylo avec la bonne inclinaison. Voir: A propos de I'IRISPen,
Comment I'IRISPen fonctionne-t-il?

Pour scanner du texte de droite a gauche (si vous étes droitier):

e Prenez simplement le stylo scanner dans votre main gauche et
retournez-le de fagon a pouvoir l'incliner correctement sur la
gauche. Positionnez-le a I'extrémité droite de la ligne de texte et
faites-le glisser sur la ligne de droite a gauche. Assurez-vous de
tenir le stylo en main avec la bonne inclinaison. Voir: A propos
de I'IRISPen, Comment I'lRISPen fonctionne-t-il?

Pour scanner du texte de droite a gauche si vous étes gaucher:

o Opérez exactement de la méme maniére que si vous étiez droitier
(voir ci-dessus).
Remarque: Si vous sélectionnez I'hébreu comme langue de
reconnaissance dans la fenétre principale de I'application,
I'option Numeérisation pour gauchers sera désactivée puisque
les droitiers et les gauchers utilisent le stylo de la méme maniere.

53



IRISPen Translator 6 - Manuel de I'utilisateur

DEFINIR LE SYMBOLE DES CARACTERES NON
RECONNUS

Si des caractéres ne sont pas correctement reconnus par I'IRISPen,
ils sont par défaut représentés par un tilde (le symbole "~") dans les
résultats de reconnaissance. Si vous le souhaitez, vous pouvez
choisir un autre symbole.

| Untitled - Note pad

File Edit Format “iew Help
The symbol for unkno-n characters is5 a tilde 1ike in "unkno-n".

Pour définir un symbole personnalisé pour les caracteres non
reconnus:

o Dans la fenétre principale de I'application, sélectionnez I'option
Caractére inconnu a partir du menu Configuration.

| Caractére inconnu... |

e Remplacez le symbole dans le champ requis, puis cliquez sur
OK pour confirmer.

Caractére inconnu (3]

Symbole pour les caractéres non reconnus; ~

ok | | Annuer |

REMPLACER LES LIGNES VERTICALES

L'IRISPen est capable de détecter et remplacer les lignes
verticales qui séparent les données, par ex. dans les colonnes d'un

54



CHAPITRE 6 - COMMENT FAIRE POUR...

tableau. Par défaut, le logiciel remplace les lignes verticales par la
commande <Tabulation>. Cela signifie que chaque fois qu'il
rencontre une ligne verticale pendant le scanning, il exécute une
tabulation dans I'application cible. Si votre application cible est un
tableur, la <Tabulation> fait passer votre curseur vers la cellule
suivante et les différentes données sont insérées dans des cellules
distinctes.

Une série de commandes clavier sont proposées pour la
conversion, mais vous pouvez aussi remplacer les lignes par des
caractéres ou des combinaisons de caractéres et de commandes
clavier.

Astuce:

Comment recomposer tout un tableau?

Si en plus de la commande par défaut <Tabulation>, vous ajouter le code de
fin de ligne <Origine> <Bas> (voir: Commandes fréquentes, Délimitation
du texte), votre curseur se repositionnera sur la ligne suivante aprés chaque
ligne scannée. En opérant de cette maniére, vous pourrez recomposer tout un
tableau.

Cells Celumn 1 JColumn 2JColumn 3
European 1.462,3 512,10 1,1
American | 1,689.37 353.55 3.8

Lg Microsoft Excel - Bookl
E‘II Eile Edit View [Inset Format Tools Data  Window Help

PGS VE S BS990 ]8

E6 - e
A | B | ¢ | b [ E | F |
European 14623 | 91210 1.1
American | 1.689.37 @ 353.55 35

e s

55



IRISPen Translator 6 - Manuel de I'utilisateur

Pour remplacer les lignes verticales dans I'application cible:

o Dans la fenétre principale de I'application, sélectionnez
Remplacer les lignes verticales dans le menu Configuration ,
puis sélectionnez I'une des commandes clavier proposées (par
défaut, la commande <Tabulation> est sélectionnée).

LConfiguration | Options  S'enregistrer Aide
Touches de raccourc.. | ﬁ’! [e] [
@i’ Boutons..

= Délimitation du teste..

I | Bemplacer les lignes verticales Rien
Remplacer des caractéres.. <Entréex
Caractére inconnu.. <Ezpace:

¥ | <Tabulation:
I Codes & barres...
e <Haut>
a  Manusci..

Sélectionnez Défini par I'utilisateur pour introduire votre
propre conversion, puis cliquez sur OK pour confirmer. VVous
pouvez exécuter n'importe quelle commande clavier, ajouter des
caractéres, ou exécuter n'importe quelle combinaison de ces
opérations.

Chaine définie par 'utilisateur (=3

Yeuillez entrer la chaine de caractéres:

$iTAB}

Astuce:
Si votre tableau ne contient pas de barres verticales, le plus facile est de les
ajouter rapidement manuellement sur le document a I'aide d'une latte.

56



CHAPITRE 6 - COMMENT FAIRE POUR...

PROGRAMMER DES TOUCHES DE RACCOURCI

L'IRISPen vous permet de programmer des touches de raccourci
pour l'exécution des commandes suivantes:

- Restaurer |'application (rouvrir la fenétre principale de
I'application)

- Changer de type de données (passer du type de données courant
au type de données suivant - voir: Paramétres de base, Options de
lecture, Type de données)

Ceci permettra de faciliter et accélérer votre travail.

Pour programmer les touches de raccourci:

o Dans la fenétre principale de I'application, sélectionnez Touches
de raccourci a partir du menu Configuration.

| Touches de raccourci.. |

o Définissez une touche de raccourci pour la(les) commande(s)
disponible(s). Opérez comme suit:
- sélectionnez la touche ALT ou la touche CTRL
- introduisez la touche du clavier a utiliser dans le champ
Touche
Par ex.: ALT+X pour restaurer I'application.

N'utilisez pas des combinaisons de touches qui sont déja utilisées
en standard dans votre application cible, telles que: Ctrl+V dans
Microsoft Word.

Touches de raccourci @
&LT  CTRL Touche
Restaurer 'application: v %
Changer le type de données:

Répéter la synthése vocale:

( ok | [ aAnnuler |

57



IRISPen Translator 6 - Manuel de I'utilisateur

e Cliquez sur OK pour confirmer.

TRADUIRE DU TEXTE

Gréce au logiciel de traduction PromtX intégré dans I'lRISPen
Translator, vous pouvez traduire vos lignes de texte scanné dans
I'une ou l'autre langue supportée* par I'application. Il vous suffit de
scanner le texte, et sa traduction apparait instantanément dans une
fenétre de traduction séparée.

(*) La liste des langues supportées dépend directement de la langue choisie a
I'installation de I'lRISPen Translator. Les langues supportées sont marquées
d'un astérisque (le symbole "*") dans le champ Langues de la fenétre

principale de I'application.

Learn how to use your IRISPen

Fenétre de traduction:

4 Untitled (Source Text) - PromiX = j[&] s
File Edit Miew Topig Translation Toal: Help
DeE ¥ B B e @ E

/L'Lealn haw to wse your IRISPen

LAngus Saurts

J/;Rpprenez comment utiliser votre IRISPen

Langue éhle
| Press F1bo get Help. English-French General P INUM
x =
LAMHe Sourts Langus téble
Attention:

Traduction automatique

Le résultat que vous obtenez de I'RISPen est une traduction automatique.
Comme vous le savez, ce type de traduction est une traduction "informative
donnant la signification générale d'un texte. L'IRISPen fonctionnera donc

58



CHAPITRE 6 - COMMENT FAIRE POUR...

mieux dans un contexte commercial, non chargé d'émotion. N'utilisez pas
I'IRISPen pour traduire de la littérature, de la poésie, ou tout autre texte
contenant des métaphores, des connotations spécifiques ou de l'ironie.

Pour traduire du texte:

Dans le champ Langue de la fenétre principale de I'application,
sélectionnez la langue source pour la traduction a réaliser, c.-a-d.
la langue du texte qui doit étre lu et traduit. Les langues
disponibles pour la traduction sont marquées d'un astérisque (le
symbole "*").

Langue: Anglais * -

Sélectionnez Traducteur PromtX dans la section Destination.
Voir: Paramétres de base, Destination. La fenétre de traduction
s'affiche a I'écran.

Drestination
Presse-papiers
Application active
Via le presse-papiers

@ Traducteur Promkx

Dans la fenétre de traduction, vérifiez si la langue cible
sélectionnée pour la traduction est celle que vous souhaitez: la
paire de langues sélectionnée apparait dans la partie inférieure
droite de la fenétre.

59



IRISPen Translator 6 - Manuel de I'utilisateur

60

Jp Sans titre (Texte source) - PROMTX EI@
Fichier  Edition  &ffichage  Thématique  Traduction  Qutils  Aide
LDeHE - - Ao B e P

Appuyez sur FL pour obtenir 'aide Frangais-fnglais

Si la langue cible n'est pas celle que vous souhaitez, sélectionnez
une autre paire de langues dans la fenétre de traduction, puis
cliguez sur Traduire Eldans la barre de menus (ou sélectionnez
Traduire a partir du menu Traduction, ou appuyez sur F9).

Pour sélectionner une autre paire de langues:

- Positionnez votre curseur dans la fenétre de traduction
(PromtX).

- A partir du menu déroulant Traduction, sélectionnez Changer
direction de traduction et modéle thématique, ou cliquez sur
, ou appuyez sur F10.

- Sélectionnez la paire de langue et la direction voulue dans la
liste des paires supportées.

In -l W - A w0 | B
] Frangais-Russe i
Russe-Frangais
Anglais-Frangais

IZI Frangais-Anglais

Allemand-Frangais

| Frangais-Allemand |

Scannez le texte a traduire. La traduction apparait directement
dans la fenétre de traduction.



CHAPITRE 6 - COMMENT FAIRE POUR...

Astuce:

Effectuez aussi un Copier & Coller de la traduction dans une autre
application

Vous pouvez non seulement visualiser le résultat de la traduction dans la
fenétre de Traduction, mais aussi le Copier & Coller dans n'importe quelle
application.

61







A
application active..........c.ccceeeene 36
application cible.........c..ccccovennenn. 9
aSSISLANT ..o 28
assistant de I'IRISPen.................. 28
B
bande de numérisation .................. 7
barre d'état ..........ccooovervecvrnriennn, 22
boutons du stylo........c..ccceveevenee 39
C
calibration ........cccccocoveviiiiinnns 23
calibration du stylo ..................... 23
caracteres de petite taille............. 50
caractéres inconnus............c........ 54
caractéres non reconnus.............. 54

caractéres rejetés/non reconnus...54

COIONNES.....ccecveeieeeee e 54

INDEX

configuration d'usine .................. 47

configuration minimale requise .. 11

couleur invisible ... 7
D

délimitation du texte.................. 41

désinstallation...........c.cccceeveennnn 16

destination ..........c.ccoevvereinennene 36

données a lire........ccocevervevennnnn. 33
E

enregistrement ..........ccoceeevnienen. 17

enregistrement produit................ 17

enregistrer une configuration...... 47

experimenter le stylo scanner ....... 7
F

fenétre de contrdle de I'image..... 21

fenétre de l'application................ 20

fenétre de test de numérisation ... 26

63



IRISPen Translator 6 - Manuel de I'utilisateur

G
QAUCNENS ..o 52
|
IMAGE ..eeivee e 34
image en niveaux de gris ............ 22
image en noir&blanc................... 26
installation (logiciel).................. 11
installation (matériel).................. 14
interface utilisateur ..................... 20
IRISPEN ..o 3
J
JAUNE Lo 7
L

langue de l'interface utilisateur ...25

lignes verticales ..........cccoevvernnne. 54
M

mode de numérisation................. 38

MOCEIES ..o 28

multiligne.......c.coceeveernnnnne. 38,51
N

NUMETNIQUE ..o, 33,49

64

NUMETISAtioN ......cccvvverieierseeiee, 7
0

options de lecture............ 33, 36, 38
P

paramétres (enregistrer).............. 47

parametres (personnaliser).......... 47

parameétres (rétablir) ................... 47

personnaliser une configuration.. 47

position du Stylo .........c.cceeevvinennen, 7
Préréglages ........cocoeveveervrvenrienen. 28
Presse-Papiers......cccovvververeseeaneas 36

programmer des touches de
([ ol0 1 U] (o SRR 57

programmer les boutons du stylo 39
R

remplacer des lignes verticales... 54

résultats de la reconnaissance...... 26

rétablir les paramétres d'usine.....47

rétablir une configuration ........... 47
S

SCANNEL ....veeeviiee it iee e 7



scanner de droite & gauche........... 52
scanner une seule ligne................ 38
signal SoNore.........cccevevieriennnnn 45
stylo scanner ........ccoovveveeeivnesnnne, 3
0] 0] 010] 1 A 17
support produit...........cceevererenenns 17
support technique.........c.ccceeveeenne 17
T
tableau ... 54
tenir le stylo en main.................... 7

TEXIE e 33

texte écrit de droite a gauche ......52

touches de raccourci .................. 57

type de données .......c.ccceeevvvrrnnne. 33
U

utiliser le stylo scanner ................. 7

utiliser I'RISPen..........ccovveeneee. 7,9
Vv

veérifier la numérisation................. 9

65



66



	A propos de l'IRISPen 
	Comment l'IRISPen fonctionne-t-il?
	Les étapes à suivre...

	Installation
	Démarrer avec l'IRISPen
	Interface utilisateur
	Calibrer le stylo scanner
	Changer la langue de l'interface
	Le fenêtre Test de numérisation
	L'Assistant de l'IRISPen

	Paramètres de base
	Options de lecture
	Type de données 
	Langue
	Autres

	Destination
	Mode de numérisation

	Commandes fréquentes
	Boutons
	Délimitation du texte
	Synthèse vocale
	Signal sonore

	Comment faire pour...
	Personnaliser/enregistrer/ouvrir une configuration
	Lire des données numériques
	Lire des caractères de petite taille
	Scanner en multiligne
	Scanner de droite à gauche
	Définir le symbole des caractères non reconnus
	Remplacer les lignes verticales
	Programmer des touches de raccourci
	Traduire du texte

	Support produit
	Enregistrement produit

